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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,321,950,000

예 산 총 칙

제 2023학년도 전주금평초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입, 세출 각 1,282,117,000원"을 "세입,세출 각각 1,321,950,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,146,106 1,039,268 106,838

1.지방교육행정기관이전수입 1,145,036 1,038,068 106,968

1.교육비특별회계전입금수입 1,145,036 1,038,068 106,968

1.교육비특별회계전입금 1,145,036 1,038,068 106,968

1.학교운영비전입금 393,490 393,490 0

2.목적사업비전입금 751,546 644,578 106,968 사회복무요원 인건비 : -240,000원 * 1개교 = -240,000

(성립전_2추)유치우원 방과후 시간제기간제 교사 사

대보험 기관부담금 : 2,159,000원 * 1개교 =
2,159,000

(성립전_2추)유치원 방과후 대체인력 인건비 :

 7,296,000원 * 1개교 =
7,296,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 18,023,000원 * 1개교 =
18,023,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,392,000원 * 1개교 =
6,392,000

(목)계약제교원인건비 : -2,056,000원 * 1개교

 =
-2,056,000

(성립전_2추)(목)계약제교원인건비 : 

1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 6,471,000원

 * 1개교 =
6,471,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 2,100,000원

 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 3,236,000

원 * 1개교 =
3,236,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 1,050,000

원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)친환경농살물지원비 : 4,332,000

원 * 1개교 =
4,332,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 497,000

원 * 1개교 =
497,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 간식비 : 

9,432,000원 * 1개교 =
9,432,000

돌봄교실 운영비 간식비 : -1,162,000원 * 1개

교 =
-1,162,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 누리과정지원

 : 4,370,000원 * 1개교 =
4,370,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 누리과정지원

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 누리과정지원

 : 1,845,000원 * 1개교 =
1,845,000

(성립전_2추)학교폭력예방활동 지원비 : 

68,000원 * 1개교 =
68,000

초등돌봄교실 운영급식비 : -608,000원 * 1개

교 =
-608,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 567,000

원 * 1개교 =
567,000

(성립전_2추)초등 입학지원금 : 11,400,000원 

* 1개교 =
11,400,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_2추)특수교육 통학비 지원 : 576,000

원 * 1개교 =
576,000

(성립전_2추)특수교육 방과후운영비 : 

2,956,000원 * 1개교 =
2,956,000

특수교육 방과후운영비 : -600,000원 * 1개교 

=
-600,000

특수교육 보드미 활동비 : -1,260,000원 * 1개

교 =
-1,260,000

(성립전_2추)특수교육 보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)초등계약제교원 맞춤형복지비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

초등계약제교원 맞춤형복지비 : -1,500,000원 

* 1개교 =
-1,500,000

(성립전_2추)유치원 계약제교원 맞춤형복지비

 : 1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_2추)유치원녹음전화장치 설치지원금 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 누리과정 지원

 : 4,324,000원 * 1개교 =
4,324,000

(성립전_2추)징검다리과정운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 1,070 1,200 -130

1.기타공공이전수입 1,070 1,200 -130

1.기타공공지원금 1,070 1,200 -130

1.기타공공지원금 1,070 1,200 -130 학교현장실습비(유치원) : -130,000원*1식= -130,000

2.자체수입 172,331 239,336 -67,005

1.학부모부담수입 166,474 234,825 -68,351

1.수익자부담수입 166,474 234,825 -68,351

1.급식비 30,433 35,265 -4,832

1.급식비 25,755 27,489 -1,734 교직원급식비 : -1,734,000원*1교= -1,734,000

2.우유급식비 4,678 7,776 -3,098 우유급식비 : -3,098,000원*1교= -3,098,000

2.방과후학교활동비 134,040 197,400 -63,360
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 134,040 197,400 -63,360 방과후학교 활동비 : -44,246,000원*1교= -44,246,000

방과후학교 교재비 : -19,114,000원*1교= -19,114,000

3.졸업앨범비 2,001 2,160 -159

1.졸업앨범비 2,001 2,160 -159 졸업앨범비 : -159,000원*1교= -159,000

2.행정활동수입 5,857 4,511 1,346

1.사용료및수수료 2,311 2,311 0

1.사용료및수수료 2,311 2,311 0

1.사용료 2,311 2,311 0

2.기타행정활동수입 3,546 2,200 1,346

1.이자수입 2,444 2,000 444

1.이자수입 2,444 2,000 444 이자수입 : 444,000원*1식= 444,000

2.기타행정활동수입 1,102 200 902

1.기타행정활동수입 1,102 200 902 매각대금 등 : 153,000원*1식= 153,000

수도광열비 : 716,000원*1식= 716,000

법인카드 포인트 : 33,000원*1교= 33,000

3.기타수입 3,513 3,513 0

1.전년도이월금 3,513 3,513 0

1.순세계잉여금 3,513 3,513 0

1.순세계잉여금 3,513 3,513 0

1.순세계잉여금 3,513 3,513 0

세입합계 1,321,950 1,282,117 39,833
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,006 13,400 606

1.기타 교직원보수 6,580 3,780 2,800

1.교직원대체인건비 6,580 3,780 2,800

1.[초]교원대체인건비 6,580 3,780 2,800

1.기간제교원인건비 3,780 3,780 0

2.맞춤형복지비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,800,000원

*1교=
2,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,426 9,620 -2,194

1.교직원역량강화 6,206 8,400 -2,194

1.[초]자율연수 4,514 6,400 -1,886

1.일반수용비 4,249 5,800 -1,551 일반직연수경비 : -300,000원*1교= -300,000

교육공무직연수경비 : -600,000원*1교= -600,000

교원연수비 : -600,000원*1교= -600,000

학교장 연수비 : -51,000원*1교= -51,000

2.운영수당 0 300 -300
(배움과성장연수)교원연수 강사비 : 

-300,000원*1교=
-300,000

3.일반업무추진비 265 300 -35 (배움과성장연수)다과비 : -35,000원*1교= -35,000

2.[초]교직원동아리활동 1,692 2,000 -308

1.교직원복지비 1,692 2,000 -308 교직원동아리활동비 : -308,000원*1교= -308,000

2.교직원복지 1,220 1,220 0

1.[초]교직원생일기념비 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 325,933 308,218 17,715

1.급식 관리 228,166 228,636 -470

1.학교급식운영 228,166 228,636 -470

1.[초]급식재료구입비 186,206 182,669 3,537

1.급식용식재료비 186,206 182,669 3,537 식품비 : -1,292,000원*1식= -1,292,000

(성립전_2추)식품비 : 4,829,000원*1식= 4,829,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 4,678 7,776 -3,098

1.우유급식비 4,678 7,776 -3,098
급식용우유대금(수익자) : -3,098,000원*1

교=
-3,098,000

3.[초]급식운영비 25,613 26,055 -442

1.일반수용비 19,368 19,420 -52 보건증수수료 : -12,000원*1식= -12,000

급식기구유지보수 : -1,242,000원*1식= -1,242,000

급식소모품구입비 : 1,309,000원*1식= 1,309,000

검사수수료 : -62,000원*1식= -62,000

교육비 : -45,000원*1식= -45,000

2.연료비 6,100 6,500 -400 가스비 : -400,000원*1식= -400,000

3.기타공공요금 20 10 10 가스배상책임보험 : 10,000원*1식= 10,000

4.교직원복지비 125 125 0

4.[초]급식기구확충비 10,945 10,945 0

1.비품구입비 10,945 10,945 0

5.[초]대체인건비 724 791 -67

1.기간제근로자인건비 724 791 -67 대체인건비(자체) : -634,000원*1교= -634,000

(성립전_2추)(목)대체인건비 : 566,350원 

* 1회 =
567,000

6.[초]급식종사원인건비 0 400 -400

1.공무직인건비 0 400 -400
급식종사원 초과근무수당(자체) : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.보건관리 47,896 40,879 7,017

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,437 26,205 7,232

1.[초]학생건강검사 2,988 2,988 0

1.학생복지비 2,988 2,988 0

2.[초]보건실운영 6,979 6,139 840

1.일반수용비 486 486 0

2.운영수당 880 880 0

3.학생복지비 2,475 2,475 0

4.비품구입비 3,138 2,298 840 (목)보건실 비품구입 : 840,000원*1교= 840,000

3.[초]감염병예방관리 4,600 4,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초](목)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비15,470 9,078 6,392

1.운영수당 15,470 9,078 6,392
(성립전_2추)(목)자원봉사자운영비 : 

6,392,000원*1회=
6,392,000

5.[초]산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고][초](국고)(목)흡연예방 금연실천학교1,300 1,300 0

1.운영수당 605 605 0

2.교육운영비 695 695 0

2.학교환경위생관리 14,459 14,674 -215

1.[초]먹는물관리 4,439 4,654 -215

1.일반수용비 4,439 4,654 -215 정수기수질검사료 : 45,000원*1교= 45,000

지하수 수질검사비 등 : -260,000원*1교= -260,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기질관리 7,940 7,940 0

1.일반수용비 7,940 7,940 0

3.학생복지 49,871 38,703 11,168

1.교육복지우선 8,600 8,600 0

1.[초]맞춤형지원 6,935 7,735 -800

1.운영수당 600 1,100 -500
(목)가족어울림프로그램 강사비 : 

-500,000원*1교=
-500,000

2.교육운영비 6,335 6,635 -300
(목)심리검사 및 심리치료 : -300,000원*1

교=
-300,000

2.[초]환경조성 1,665 865 800

1.운영수당 1,200 0 1,200 (목)강사비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.교육운영비 465 865 -400
(목)학급어울리프로그램 운영비 : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.학생복지운영 41,271 30,103 11,168

1.[초]졸업앨범제작 2,088 2,320 -232
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1.교육운영비 2,088 2,320 -232 졸업앨범구입(보관용) : -73,000원*1교= -73,000

졸업앨범구입(학생용) : -159,000원*1교= -159,000

2.[초]학생교과서구입 27,783 27,783 0

1.교육운영비 27,783 27,783 0

3.[초]전북에듀페이 11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
(성립전_2추)(목)입학지원금 : 300,000원

*38명=
11,400,000

3.기본적 교육활동 243,105 210,814 32,291

1.교과 활동 225,346 193,010 32,336

1.교과활동지원 103,169 105,566 -2,397

1.[초]보결수업관리 2,500 3,000 -500

1.기타수당 2,500 3,000 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]보충과정운영 10,467 10,467 0

1.기타수당 9,480 9,480 0

2.교육운영비 987 987 0

3.[초]기초학력지도 76,493 78,489 -1,996

1.기간제교원인건비 46,242 47,543 -1,301
(목)기초학력기간제교원인건비 : 

-1,361,000원*1식=
-1,361,000

(성립전_2추)(목)기초학력기간제교원인건

비 : 60,000원*1교=
60,000

2.운영수당 25,984 25,984 0

4.교육운영비 1,696 1,696 0

5.기간제교원법정부담금 2,571 3,266 -695
(목)기초학력기간제교원법정부담금 : 

-695,000원*1식=
-695,000

4.[초]학습준비물지원 8,819 8,720 99

1.학습준비물 8,819 8,720 99 (경목)학습준비물구입 : 99,000원*1교= 99,000

5.[초]탄소중립 실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)1학년 교과보충프로그램 2,890 2,890 0

1.기타수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 70 70 0

2.과학 교과활동 4,800 4,820 -20
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1.[초]교과운영 480 500 -20

1.비품구입비 480 500 -20 과학교구확충등 : -20,000원*1교= -20,000

2.[초]학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0 대회출전비 : -200,000원*1교= -200,000

교육용품 : 200,000원*1교 = 200,000

4.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,690 4,200 -510 1인1악기강사수당 : -270,000원*1교= -270,000

창체동아리강사비 : -240,000원*1교= -240,000

2.교육운영비 1,510 1,000 510 악기 구입 및 수리 : 510,000원*1교= 510,000

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.특수교육교과활동 9,984 7,497 2,487

1.[초]교과운영 8,094 7,497 597

1.일반수용비 1,351 1,097 254 교실 소모품 구입 : -322,000원*1교= -322,000

(성립전_2추)(목)통학비 : 192,000원*3회= 576,000

2.운영수당 380 960 -580 장애인권교육 강사료 : -180,000원*1교= -180,000

학급교육활동 강사료 : -400,000원*1교= -400,000

3.교육운영비 5,563 5,440 123 특수교육 활동 운영비 : -17,000원*1교= -17,000

통합교육 활동 운영비 : 200,000원*1교= 200,000

차량임차료 : -60,000원*1교= -60,000

4.비품구입비 800 0 800 교실비품구입 : 800,000원*1교= 800,000

2.[초]보드미자원봉사자 1,890 0 1,890
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1.일반수용비 1,890 0 1,890
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*90일=
3,150,000

자원봉사자 활동비 : -1,260,000원*1교= -1,260,000

7.유치원 교과활동 98,093 65,827 32,266

1.[유]교과운영 14,230 14,060 170

1.기타수당 500 800 -300 보결수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 180 180 0

3.교육운영비 8,448 7,678 770 학습준비물구입 : 900,000원*1식= 900,000

교육실습재료비 : -130,000원*1식= -130,000

4.학생복지비 502 502 0

5.비품구입비 3,600 3,900 -300 학급용 비품 구입 : -300,000원*1식= -300,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 970 970 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.도서구입비 1,050 1,050 0

3.[유]누리과정운영 24,869 12,098 12,771

1.교육운영비 24,869 12,098 12,771
(성립전_2추)(목)유아활동 및 체험비 : 

210,000원*10회 =
2,100,000

(성립전_2추)(목)유아활동 및 체험비 : 

300,000원 * 10회 =
3,000,000

(목)유아간식비 : -622,000원*1식= -622,000

(성립전_2추)(목)유아간식비 : 400,000원 

* 3회 =
1,200,000

(성립전_2추)(목)유아학습자료비 : 

420,000원*10회 =
4,200,000

(성립전_2추)(목)유아학습자료비 : 

227,096원 * 10회 =
2,271,000

(목)유아학습자료비 : 622,000원*1식= 622,000

4.[유]누리과정방과후운영 12,435 6,049 6,386

1.운영수당 4,095 2,100 1,995
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 

1,995,000원*1회 =
1,995,000

2.교육운영비 8,340 3,949 4,391
(성립전_2추)(목)방과후유아활동비 : 

1,050,000원*1회 =
1,050,000

(성립전_2추)(목)방과후유아활동비 : 

105,000원*1회 =
105,000

(성립전_2추)(목)방과후유아활동비 : 

3,235,470*1회=
3,236,000
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5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[유](목)외국국적유아 누리과정 운영28,239 15,300 12,939

1.운영수당 7,972 5,100 2,872
(성립전_2추)(목)외국국적 유아 특성화강

사비(방과후과정) : 615,000원*1회 =
615,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 특성화강

사비(방과후과정) : 1,456,430원 * 1회 =
1,457,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 특성화강

사비(방과후과정) : 800,000원 * 1회 =
800,000

2.교육운영비 20,267 10,200 10,067
(성립전_2추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 288,264원*10회 =
2,883,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 410,000원*3회 =
1,230,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 200,000원 * 5회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 150,000원 * 10회 =
1,500,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 활동 및 

체험비(교육과정) : 300,000원 * 2회 =
600,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 활동 및 

체험비(교육과정) : 141,288원 * 10회 =
1,413,000

(성립전_2추)(목)외국국적 유아 활동 및 

자료비(방과후과정) : 1,441,000원*1회 =
1,441,000

7.[유](목) 방과후과정 운영비 12,820 12,820 0

1.교육운영비 12,820 12,820 0
(목)방과후과정 간식비 : -1,905,000원*1

식=
-1,905,000

(목) 유아활동 및 체험비 : 1,905,000원*1

식=
1,905,000

2.창의적 체험활동 17,759 17,804 -45

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]과학의달행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 5,255 5,300 -45

1.[초]수학여행 5,255 5,300 -45
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1.여비 255 300 -45 인솔교사여비 : -45,000원*1교= -45,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.진로활동 1,104 1,104 0

1.[초]진로체험활동 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

4.선택적 교육활동 387,964 407,028 -19,064

1.방과후학교 운영 342,504 363,568 -21,064

1.방과후학교운영 227,700 284,204 -56,504

1.[초]교과프로그램 134,040 197,400 -63,360

1.운영수당 109,594 153,840 -44,246 강사비(독서논술) : -3,000,000원*1식= -3,000,000

강사비(바둑) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

강사비(바이올린) : -2,000,000원*1식= -2,000,000

강사비(방송댄스) : -1,500,000원*1식= -1,500,000

강사비(배드민턴) : -3,000,000원*1식= -3,000,000

강사비(수학) : -6,000,000원*1식= -6,000,000

강사비(영어) : -800,000원*1식= -800,000

강사비(컴퓨터) : -2,000,000원*1식= -2,000,000

강사비(미술1) : -1,500,000원*1식= -1,500,000

강사비(미술2) : -8,000,000원*1식= -8,000,000

강사비(창의과학1) : -12,096,000원*1식= -12,096,000

강사비(창의과학2) : 650,000원*1식= 650,000

2.교육운영비 24,446 43,560 -19,114 교재비(바둑) : -2,500,000원*1식= -2,500,000

교재비(수학) : -700,000원*1식= -700,000

교재비(컴퓨터) : -500,000원*1식= -500,000

교재비(영어) : -1,500,000원*1식= -1,500,000
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용품비(배드민턴) : -716,000원*1식= -716,000

재료비(미술1) : -1,588,000원*1식= -1,588,000

재료비(미술2) : -3,200,000원*1식= -3,200,000

재료비(창의과학1) : -8,800,000원*1식= -8,800,000

재료비(창의과학2) : 390,000원*1식= 390,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 980 980 0

2.운영수당 980 980 0

4.[초]원도심방과후학교운영 87,000 82,500 4,500

1.운영수당 64,826 61,000 3,826 (목)학생 강사료 : 326,000원*1교= 326,000

(목)보전비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)(목)강사수당(자유수강권) : 

1,500,000원*2월 =
3,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 14,774 13,380 1,394
(목)방과후학교 운영용품 : 374,000원*1교

=
374,000

(목)예술나눔의날 운영자료 : -480,000원

*1교=
-480,000

(성립전_2추)(목)교재및재료비(자유수강

권) : 750,000원*2월 =
1,500,000

4.기간제근로자법정부담금 1,060 1,460 -400
(목)방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-400,000원*1교=
-400,000

5.목적사업업무추진비 340 660 -320 (목)협의회비 : -320,000원*1교= -320,000

5.[초]특수교육학생 방과후운영비 4,700 2,344 2,356

1.운영수당 994 448 546
(성립전_2추)(목)특수 학교방과후 강사수

당 : 91,000원*6개월=
546,000

2.교육운영비 3,706 1,896 1,810
(성립전_2추)(목)특수 학교방과후 운영비

 : 10,000원*1회=
10,000

(성립전_2추)(목)특수 외부기관 활동비 : 

100,000원*4명*6개월=
2,400,000

(목)특수 외부기관 활동비 : -600,000원*1

교=
-600,000

2.돌봄교실운영 48,148 40,186 7,962

1.[초]돌봄교실운영 46,948 39,286 7,662

1.기타수당 60 0 60 (목)교직원대체수당 : 60,000원*1교= 60,000

2.운영수당 11,550 13,090 -1,540 (목)프로그램강사비 : -1,540,000원*1교= -1,540,000

3.교육운영비 32,858 25,196 7,662 (목)재료비 : -346,000원*1교= -346,000
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(목)간식비 : -1,162,000원*1교= -1,162,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 9,432,000원*1

교=
9,432,000

(목)방학중 식비 : -608,000원*1교= -608,000

(목)운영물품구입 : 346,000원*1교= 346,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 1,480 0 1,480 도서구입 : 1,480,000원*1교= 1,480,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,200 900 300

1.기간제근로자인건비 1,200 900 300
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

100,000원*3회 =
300,000

3.유치원방과후과정운영 66,656 39,178 27,478

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 55,256 27,778 27,478

1.기간제교원인건비 52,143 26,344 25,799
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 18,023,000원*1교= =
18,023,000

(목)시간제기간제교사 인건비 : 480,000원

*1식=
480,000

(성립전_2추) (목) 방학중 전일제강사비 :

 7,296,000원*1교=
7,296,000

2.기간제교원법정부담금 3,113 1,434 1,679
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 2,159,000원*1교=
2,159,000

(목)시간제기간제교사 4대보험 기관부담금

 : -480,000원*1식=
-480,000

2.[유]누리과정방과후운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.독서활동 17,960 17,960 0

1.독서활동운영 17,960 17,960 0

1.[초]도서구입 11,730 11,730 0

1.도서구입비 11,730 11,730 0

2.[초]도서관운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 985 985 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

5.목적사업업무추진비 165 165 0

3.[초](목)학부모책모임운영 430 430 0
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1.일반수용비 387 387 0

2.목적사업업무추진비 43 43 0

3.기타 선택적 교육활동 27,500 25,500 2,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 27,000 25,000 2,000

1.[초]다문화정책학교(한국어학급) 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,072 20,928 144 (목)한국어강사비 : 144,000원*1교= 144,000

2.교육운영비 1,936 2,672 -736 (목)한국어학급 운영비 : -736,000원*1교= -736,000

3.기간제근로자법정부담금 592 0 592
(목)고용산재 기관부담금 : 592,000원*1교

=
592,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]징검다리과정운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 810 0 810
(성립전_2추)(목)내부강사비 : 30,000원*3

시간*3명*3일=
810,000

2.교육운영비 1,190 0 1,190
(성립전_2추)(목)운영물품구입비 : 50,500

원*10명*2종=
1,010,000

(성립전_2추)(목)학생간식비 : 3,000원*20

명*3일=
180,000

5.교육활동 지원 112,338 108,956 3,382

1.교무업무 운영 7,477 7,165 312

1.교무학사운영 7,477 7,165 312

1.[초]교무학사운영 3,027 2,040 987

1.일반수용비 1,900 900 1,000
(성립전_2추)(목)교실전화녹음기구입 : 

100,000원*10대=
1,000,000

2.교육운영비 827 840 -13
학부모공개수업운영용품구입 : -45,000원

*1교=
-45,000

교육과정설명회운영용품구입 : 32,000원*1

교=
32,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

3.[초]환경정리 2,775 3,450 -675

1.일반수용비 2,775 3,450 -675 실외환경정리용품구입 : -200,000원*1교= -200,000
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교사실운영용품구입 : -200,000원*1교= -200,000

현황판 제작 : -275,000원*1교= -275,000

2.생활지도운영 28,286 28,471 -185

1.학생생활상담지도 4,994 4,994 0

1.[초]상담실운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학교폭력관련 학부모도우미회 운영954 954 0

1.일반수용비 854 854 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]교통관련 학부모도우미회 운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 14,838 15,070 -232

1.[초]안전한학교환경구축 5,720 6,020 -300

1.일반수용비 3,820 3,820 0

2.운영수당 1,900 2,200 -300 학교폭력예방 강사료 : -300,000원*1교 = -300,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]찾아가는 학교폭력 예방연극 4,368 4,300 68

1.운영수당 868 800 68
(성립전_2추)(목)학교폭력 예방 역할극 지

원 : 68,000원*1교=
68,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 8,454 8,407 47

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목)체험중심 안전교육 1,534 1,487 47
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1.교육운영비 1,534 1,487 47
(목)초등 차량임차료 및 입장료 : 47,000

원*1교=
47,000

3.[초]수상안전교육 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 31,800 31,800 0

1.연구학교운영 31,800 31,800 0

1.[초](경목)원도심학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 4,300 4,600 -300 (경목)교원연수 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

3.교직원복지비 320 0 320
(경목)교원동아리 활동비 : 320,000원*1교

=
320,000

4.교육운영비 21,067 20,960 107
(경목)신나는 하루 운영용품 : -163,000원

*1교=
-163,000

(경목)예술나눔의날 운영용품 : -20,000원

*1교=
-20,000

(경목)단체셔츠 구입비 : -207,000원*1교= -207,000

(경목)3~6학년 동아리 운영용품 : 

-116,000원*1교=
-116,000

(경목)체험학습(체험비) : 1,474,000원*1

교=
1,474,000

(경목)체험학습(차량비) : -1,895,000원*1

교=
-1,895,000

(경목)가족어울림활동 체험비 : -22,000원

*1교=
-22,000

(경목)기초계산훈련 운영용품 : 906,000원

*1교=
906,000

(경목)간식비 : 150,000원*1교= 150,000

5.목적사업업무추진비 2,073 2,120 -47
(경목)교육과정워크숍 식사비 : -47,000원

*1교=
-47,000

6.비품구입비 2,640 2,720 -80
(경목)창체동아리 악기 구입비 : -80,000

원*1교=
-80,000

2.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 800 800 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

4.학습지원실 운영 25,830 26,520 -690

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0
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2.정보화실운영 24,470 25,160 -690

1.[초]학교정보화지원 24,470 25,160 -690

1.일반수용비 5,130 5,730 -600 가정통신문앱 : -100,000원*1교= -100,000

비품수리비 : -500,000원*1교= -500,000

2.교육운영비 4,815 4,662 153 토너 외 : 153,000원*1교= 153,000

3.비품구입비 14,001 14,168 -167 각실정보화비품구입 : -167,000원*1교= -167,000

4.기타자산취득비 524 600 -76 소프트웨어구입 : -76,000원*1교= -76,000

5.교육여건 개선 18,945 15,000 3,945

1.교육환경개선 18,945 15,000 3,945

1.[초]칠판교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]교실환경개선 8,945 5,000 3,945

1.비품구입비 8,945 5,000 3,945 각실 비품구입 : 3,945,000원*1교= 3,945,000

6.학교 일반운영 238,604 232,701 5,903

1.학교기관 운영 142,142 139,130 3,012

1.부서기본운영 35,342 34,880 462

1.[초]교장실운영 10,048 9,908 140

1.여비 1,740 1,600 140 관내외출장여비 : 140,000원*1식= 140,000

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 12,278 11,428 850

1.일반수용비 7,428 7,428 0

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 140 140 0

4.여비 2,650 2,000 650 관내외출장여비 : 650,000원*1식= 650,000

5.교직원복지비 160 160 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1교=
200,000
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8.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 13,016 13,544 -528

1.일반수용비 5,416 5,544 -128 복사기 렌탈비 : -128,000원*1식= -128,000

2.여비 6,600 7,000 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1식= -400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 97,200 94,410 2,790

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,343 11,343 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 7,843 7,843 0

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.기타공공요금 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

3.[유]유치원운영 27,467 27,767 -300

1.일반수용비 11,815 13,627 -1,812 소규모수선비 : -1,012,000원*1식= -1,012,000

자율연수교육경비 : -800,000원*1식= -800,000

2.운영수당 11,452 10,340 1,112 자원봉사자수당 : 1,112,000원*1식= 1,112,000

3.여비 3,400 3,000 400 관내외출장여비 : 400,000원*1식= 400,000

4.일반업무추진비 800 800 0

4.[유]시설관리용역비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

5.[유]교직원생일기념비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

6.[유](목)생태공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.비품구입비 19,350 19,350 0

7.[유](목)실내놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,749 7,749 0
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2.비품구입비 12,251 12,251 0

8.[유](목)학부모나눔터 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

9.[유](목)교원대체인건비 2,490 0 2,490

1.맞춤형복지비 2,490 0 2,490
(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,120,000원*1교=
1,120,000

(성립전_2추)(목)방과후과정시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

10.[유](목)녹음전화장치 설치 지원금 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)(목)교무실전화녹음기 구입 :

 100,000원 * 6대 =
600,000

3.행정지원인력운용 9,600 9,840 -240

1.[초]사회복무요원인건비 9,600 9,840 -240

1.기간제근로자인건비 9,600 9,840 -240 (목)교통비 : -72,000원*1식= -72,000

(목)중식비 : -168,000원*1식= -168,000

2.시설 장비 유지 91,602 88,471 3,131

1.학교시설장비유지 91,602 88,471 3,131

1.[초]공공요금및제세공과금 44,712 49,062 -4,350

1.전기요금 31,296 33,596 -2,300 전기요금 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

2.상하수도료 6,300 8,000 -1,700 상하수도요금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

3.기타공공요금 7,116 7,466 -350 전화요금 : -350,000원*1식= -350,000

2.[초]시설관리용역 12,098 12,220 -122

1.일반수용비 12,098 12,220 -122 기름걸레세탁비 : -200,000원*1식= -200,000

냉난방기종합세척용역비 : 78,000원*1식= 78,000

3.[초]시설일반관리 29,339 21,319 8,020

1.기간제근로자인건비 300 800 -500 일용인부노임 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 28,639 20,119 8,520 화초구입 : -500,000원*1식= -500,000

소규모수선비 : 8,020,000원*1식= 8,020,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0
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4.[초]화장실관리 1,820 2,320 -500

1.일반수용비 1,820 2,320 -500 화장실소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

5.[초]당직관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]폐기물처리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 폐기물처리비 : -300,000원*1식= -300,000

7.[초]미화원 인건비 1,033 650 383

1.공무직인건비 1,033 650 383 기본급 : 383,000원*1식= 383,000

3.학교운영 협력 4,860 5,100 -240

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,760 4,000 -240

1.[초]학부모회운영 1,970 2,600 -630

1.일반수용비 970 1,000 -30
학부모동아리운영용품구입 : 70,000원*1식

=
70,000

(경목)학부모다모임 용품구입 : -100,000

원*1식=
-100,000

2.운영수당 600 1,200 -600 학부모교육강사비 : -600,000원*1식= -600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,790 1,400 390

1.일반수용비 1,190 800 390
(경목)학부모교육 용품구입 : -590,000원

*1식=
-590,000

학부모교육체험비 : 980,000원*1식= 980,000

2.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 1,321,950 1,282,117 39,833
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